
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

Settore III - Sviluppo Sostenibile   

ORDINANZA SINDACALE

N. 44 del 24/08/2018

OGGETTO: PIANO INTEGRATO REGIONALE PER LA SORVEGLIANZA DELLA WEST 
NILE DISEASE. ATTIVAZIONE DEGLI INTERVENTI DIRETTI ALLA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO DI DIFFUSIONE VIRALE PRESSO LE AREE DELL’AEROPORTO MILITARE E 
CIVILE NEL COMUNE DI ALGHERO.

IL SINDACO

PRESTO ATTO della nota prot.66341 del 24.08.2018, trasmessa dalla Provincia di Sassari, con la quale si informa che 
nell’ambito delle azioni di sorveglianza entomologica relative al controllo della circolazione del virus della West Nile, 
siano emerse delle positività su zanzare catturate nel territorio del Comune di Alghero, più precisamente, su campioni 
provenienti dalle trappole situate nella zona dell’aeroporto militare e dell’aeroporto civile.

RICHIAMATO il Piano regionale integrato per la sorveglianza della West Nile Disease 2015 – 2018, approvato con la 
Determinazione Direzione Generale della Sanità n.1511 del 28.11.2016, con particolare riferimento al Capitolo 6 nel 
quale si dispone che “a seguito dell’identificazione della circolazione virale, è necessario attivare interventi diretti alla 
riduzione del rischio di diffusione, che includano sia azioni mirate contro il vettore che misure precauzionali finalizzate 
a prevenire la trasmissione dell’infezione”.

DATO ATTO che le tipologie di intervento di controllo e monitoraggio, si diversificano a seconda che gli stessi debbano 
essere attuati presso aree urbane o rurali.

CONSIDERATO che le suindicate aree sono situate presso zone rurali del territorio Comunale, ovvero gli interventi, 
generalmente svolti contro le forme preimaginali della specie, potrebbero prevedere anche inusuali adulticidi con 
prodotti insetticidi dotati di azione residua nel tempo.

CONSIDERATE, altresì, le condizioni metereologiche favorevoli per lo sviluppo della zanzara.

RAVVISATA la necessità di consentire l’intervento alla Provincia di Sassari, per mezzo di tempestiva azione di 
disinfestazione e bonifica degli eventuali focolai presenti, in modo da ridurre drasticamente la densità della 
popolazione del vettore e quindi la percentuale di zanzare già infette o che potrebbero infettarsi su uccelli viremici 
presenti nell’area.

VISTO che tali interventi dovranno eventualmente essere effettuati anche presso proprietà private quali terreni in 
attualità di coltivazione, zone di sosta di competenza dell’aeroporto civile e, se necessario, nelle aree interne alle 
aerostazioni.

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art.50 del Decreto Legislativo n.267 del 2000.



VISTE le seguenti Leggi, Decreti e Delibere con le loro successive modifiche ed integrazioni:

- Legge n.241 del 1990.

- Decreto Legislativo n.267 del 2000.

ORDINA

Ai sensi dell’art. 54 comma 4 del Decreto Legislativo n.267 del 2000, ai proprietari e a coloro che a qualsiasi titolo 
abbiano disponibilità degli immobili nei pressi dell’aeroporto militare e dell’aeroporto civile del Comune di Alghero e, 
se necessario nelle aree interne alle aerostazioni, di consentire l’accesso, al personale specializzato, incaricato dalla 
Provincia di Sassari, per l’effettuazione degli interventi di disinfestazione e bonifica degli eventuali focolai presenti, in 
modo da ridurre drasticamente la densità della popolazione del vettore e quindi la percentuale di zanzare già infette o 
che potrebbero infettarsi su uccelli viremici presenti nell’area.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio del Comune di Alghero e notificata ai seguenti soggetti:

- So.Ge.A.Al. S.p.a. – PEC: sogeaal@legalmail.it

- Ministero della Difesa, distaccamento aeroportuale di Alghero – PEC: distaeropalghero@postacert.difesa.it

- A.T.S. Sardegna – PEC: protocollo.generale@pec.aslsassari.it

- Istituto Zooprofilattico sperimentale della Sardegna – PEC: protocollo@pec.izs-sardegna.it

- Provincia di Sassari – PEC: protocollo@pec.provincia.sassari.it

- Carabinieri – PEC: tss20388@pec.carabinieri.it

- Corpo Forestale – PEC: cfva.sir.ss@pec.regione.sardegna.it

- Guardia di Finanza Alghero – PEC: ss1300000p@pec.gdf.it

- Polizia di Stato – PEC: comm.alghero.ss@pecps.poliziadistato.it

- Ufficio Polizia di Frontiera Aerea – Alghero – Fertilia – PEC: frontpolaria.alghero.ss@pecps.poliziadistato.it

- Area Sicurezza e Vigilanza – Polizia Locale – SEDE.

- Compagnia Barracellare – SEDE.

INFORMA

È fatto altresì obbligo a chiunque spetti, di rispettare e far rispettare la presente Ordinanza.

Gli Agenti del Corpo di Polizia Locale, della Compagnia Barracellare del Comune, di Forza Pubblica, il Corpo Forestale e 
Vigilanza Ambientale ciascuno nell’ambito delle proprie competenze, sono incaricati dell’esecuzione della presente 
Ordinanza.

AVVISA

Che ai sensi dell’art.3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241, avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia 
interesse potrà:

- Ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna.



- Presentare ricorso al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni, decorrenti dalla notificazione o piena 
conoscenza del presente provvedimento. 

Gli atti relativi al procedimento sono consultabili presso il Settore III –Sviluppo Sostenibile, in Via S. Anna 38.

Che l’inosservanza del presente provvedimento comporterà:

- L’applicazione della sanzione pecuniaria di cui all’art.7 bis del D.L. vo n.267/2000, da un minimo di € 25,00 ad un 
massimo di € 500,00, fatte salve le ulteriori sanzioni amministrative applicabili ai sensi della normativa vigente.

- La segnalazione all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art.650 del Codice Penale.

 

    Sindaco

    BRUNO MARIO / ArubaPEC S.p.A.


